ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Самара 30 июня 2017 года

Кировский районный суд г.Самары в составе председательствующего судьи - Жуковой Е.А., при секретаре судебного заседания Мигуновой Ю.А., с участием государственного обвинителя - ст.помощника прокурора Кировского района г.Самары Абдуллаевой С.В., подсудимой ФИО1,,, защитника - адвоката Мартиросяна Р.Л., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, выданное Управлением МЮ РФ по 

<

адрес>, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела №в отношении 

ФИО1,, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 319, 318 ч. 1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершила публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты>, более точное время не установлено, участковый уполномоченный полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних пункта полиции № отдела полиции № (

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес> АА.В., назначенный на указанную должность приказом № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, действующий согласно своим служебным полномочиям в соответствии с Федеральным законом РФ «О полиции» от ДД.ММ.ГГГГ, а также должностным инструкциям от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденным начальником ОП № Управления МВД России по 

<

адрес>, и старший участковый уполномоченный полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних пункта № отдела полиции № (

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес> Б.В.А., назначенный на указанную должность приказом № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, действующий согласно своим служебным полномочиям в соответствии с Федеральным законом РФ «О полиции» от ДД.ММ.ГГГГ, а также должностным инструкциям от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденным и.о. начальника ОП № Управления МВД России по 

<

адрес>, в соответствии с которыми они обязаны обеспечивать общественный порядок, предотвращать и пресекать административные правонарушения и преступления, являясь должностными лицами правоохранительного органа - представителями власти, находясь на маршруте патрулирования У.Ч., согласно наряду на службу на ДД.ММ.ГГГГ, утвержденному и.о. начальника ОП № УМВД РФ по 

<

адрес>, прибыли на территорию рынка «

<

данные изъяты>», расположенного напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в ЧЧ:ММ, более точное время не установлено, находясь на территории вышеуказанного рынка, АА.В., действуя во исполнение своих должностных обязанностей, подошел и представился сотрудником полиции ФИО1,, которая находилась на территории рынка «

<

данные изъяты>» и осуществляла торговлю. После этого АА.В. попросил ФИО1, предоставить документы, разрешающие заниматься предпринимательской деятельностью.

ДД.ММ.ГГГГ, в примерно в ЧЧ:ММ, более точное время не установлено, у ФИО1,, находящейся на территории рынка «

<

данные изъяты>», расположенного напротив 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителя власти, а именно участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних пункта полиции № отдела полиции № (

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес> АА.В., находящегося при исполнении своих должностных обязанностей, в форменной одежде, со знаками различия, с нагрудным знаком.

Так ДД.ММ.ГГГГ, примерно в ЧЧ:ММ, более точное время не установлено, ФИО1,, реализуя свой преступный умысел, находясь на территории рынка «

<

данные изъяты>», расположенного напротив 

<

адрес>, осознавая, что АА.В., является сотрудником полиции, то есть представителем власти, осуществляющим деятельность в соответствии со своими служебными полномочиями, находящимся при исполнении своих должностных обязанностей, в форменной одежде, со знаками различия, с нагрудным знаком, в целях воспрепятствования законной деятельности последнего по пресечению ее неправомерных действий, реализуя свой преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей, в устной форме в присутствии Б.Я.И. и Б.В.В, совершила публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей, умышленно высказав в адрес участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних пункта полиции № отдела полиции № (

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес> АА.В. оскорбления, то есть грубые нецензурные выражения, унижающие его честь и достоинство.

Она же совершила применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах:

Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в ЧЧ:ММ, более точное время не установлено, участковый уполномоченный полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних пункта полиции № отдела полиции № (

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес> АА.В., назначенный на указанную должность приказом № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, действующий согласно своим служебным полномочиям в соответствии с Федеральным законом РФ «О полиции» от ДД.ММ.ГГГГ, а также должностным инструкциям от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденным начальником ОП № Управления МВД России по 

<

адрес>, и старший участковый уполномоченный полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних пункта № отдела полиции № (

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес> Б.В.А., назначенный на указанную должность приказом № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, действующий согласно своим служебным полномочиям в соответствии с Федеральным законом РФ «О полиции» от ДД.ММ.ГГГГ, а также должностным инструкциям от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденным и.о. начальника ОП № Управления МВД России по 

<

адрес>, в соответствии с которыми они обязаны обеспечивать общественный порядок, предотвращать и пресекать административные правонарушения и преступления, являясь, таким образом, должностными лицами правоохранительного органа - представителями власти, находясь на маршруте патрулирования У.Ч., согласно наряду на службу на ДД.ММ.ГГГГ, утвержденному и.о. начальника ОП № УМВД РФ по 

<

адрес> прибыли на территорию рынка «

<

данные изъяты>», расположенного напротив 

<

адрес> в 

<

адрес> Самары.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в ЧЧ:ММ, более точное время не установлено, находясь на территории рынка «

<

данные изъяты>», расположенного напротив 

<

адрес>, АА.В., действуя во исполнение своих должностных обязанностей, подошел и представился сотрудником полиции ФИО1,, которая находилась на территории рынка «

<

данные изъяты>» и осуществляла торговлю. После этого, АА.В. попросил ФИО1, предоставить документы, разрешающие заниматься предпринимательской деятельностью. На что ФИО1,, находясь на территории рынка «

<

данные изъяты>», расположенного напротив 

<

адрес>, осознавая, что АА.В. является сотрудником полиции, то есть представителем власти, осуществляющим деятельность в соответствии со своими служебными полномочиями, находящимся при исполнении своих должностных обязанностей, в форменной одежде, со знаками различия, с нагрудным знаком, в целях воспрепятствования законной деятельности последнего по пресечению ее неправомерных действий в присутствии Б.М,И. и Б.В.В, высказала в адрес участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних пункта полиции № отдела полиции № (

<

адрес>) Управления МВД России 

<

адрес> АА.В., оскорбления, то есть грубые нецензурные выражения, унижающие его честь и достоинство.

После этого ФИО1, попыталась уйти, в связи с чем АА.В. преградил ей дорогу.ДД.ММ.ГГГГ, примерно в ЧЧ:ММ, более точное время не установлено, у ФИО1,, находящейся на территории вышеуказанного рынка, возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти, а именно участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних пункта полиции № отдела полиции № (

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес> АА.В., находящегося при исполнении своих должностных обязанностей, в форменной одежде, со знаками различия, с нагрудным знаком.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в ЧЧ:ММ, более точное время не установлено, ФИО1,, находясь на территории рынка «

<

данные изъяты>», расположенного напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>, осознавая, что АА.В., является сотрудником полиции, то есть представителем власти, осуществляющим деятельность в соответствии со своими служебными полномочиями, находящимся при исполнении своих должностных обязанностей, в форменной одежде, со знаками различия, с нагрудным знаком, в целях воспрепятствования законной деятельности последнего, по пресечению его неправомерного поведения, реализуя свой преступный умысел, направленный на применение насилия не опасного для жизнии здоровья в отношении представителя власти, в связи с осуществлением им своих должностных обязанностей, толкнула не менее трех раз руками в грудь участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних пункта полиции № отдела полиции № (

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес> АА.В. и нанесла не менее двух ударов правой ногой в область левой ноги, причинив последнему своими действиями резкую физическую боль. Затем схватила АА.В. за форменную одежду и оторвала галстук. После этого участковый уполномоченный полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних пункта полиции № отдела полиции № (

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес> АА.В. и старший участковый уполномоченный полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних пункта № отдела полиции № (

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес> Б.В.А. вывели ФИО1, за территорию рынка и она была доставлена в отдел полиции № УМВД России по 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимая ФИО1, поддержала своё ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В ходе рассмотрения ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением, в присутствии защитника подсудимая ФИО1, полностью признала свою вину, суду пояснила, что ей понятно предъявленное обвинение и она с ним согласна, так как действительно при указанных в обвинительном заключении обстоятельствах совершила преступления. В совершении преступлений раскаивается. Принесла извинения потерпевшему.

Заявление о признании вины и ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства сделаны подсудимой ФИО1, добровольно, после консультации с защитником, с осознанием последствий постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием подсудимой с предъявленным обвинением.

В судебное заседание потерпевший представил заявление о согласии с особым порядком судебного разбирательства в связи с согласием подсудимой с предъявленным обвинением, просил рассмотреть дело без его участия.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст. 314, 315 УПК РФ, соблюдены. Наказание за преступление, предусмотренное ст.ст. 319, 318 ч. 1 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Доказательства, собранные по уголовному делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности ФИО1, в совершении инкриминируемых преступлений. 

Суд квалифицирует действия ФИО1, по ст. 319 УК РФ, как совершение публичного оскорбления представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей, а также по ст. 318 ч. 1 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания ФИО1, суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, обстоятельства совершения преступлений, данные о личности подсудимой, влияние наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Суд учитывает, что ФИО1, 

<

данные изъяты> 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд в соответствии со ст. 61 ч. 2 УК РФ, учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности ФИО1,, суд полагает необходимым назначить ФИО1, по ст. 318 ч. 1 УК РФ наказание в виде лишения свободы, а по ст. 319 УК РФ - наказание в виде исправительных работ, поскольку указанные виды наказания будут способствовать исправлению ФИО1, и предупреждению совершения ею новых преступлений. Иные, более мягкие виды наказания, не могут способствовать достижению целей наказания. При этом суд полагает необходимым применить к ФИО1, требование ст. 73 УК РФ, поскольку её исправление возможно без изоляции от общества, но в условиях осуществления за ней контроля со стороны специализированных государственных органов, осуществляющих контроль за поведением условно осужденных. 

При определении размера наказания суд руководствуется ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО1, наказания с применением положений ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53-1 ч. 2 УК РФ, суд с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности не усматривает. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1, виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 319, 318 ч. 1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ст. 318 ч. 1 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по ст. 319 УК РФ в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием из её заработной платы в доход государства 5% ежемесячно. 

В соответствии со ст. 69 ч. 2 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО1, наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1, наказание считать условным с испытательным сроком 1 год, в течение которого условно осужденная своим поведением должна доказать исправление. 

Обязать ФИО1,: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, в установленный этим органом день и час.

Меру пресечения ФИО1, - подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Кировский районный суд г.Самары в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать в течение 10 дней со дня получения копии приговора о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному ст. 389.15 п. 1 УПК РФ.

Председательствующий Е.А.Жукова